
 
 
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
Ing. Elena Irma PARISIO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA 
CON CONTESTUALE RIGENERAZIONE URBANA DEGLI SPAZI DI 
AGGREGAZIONE CIRCOSTANTI – VIA MICHELA – LOTTO 2. CIG: 9817003F24 - 
CUP: H19D23000020001. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì dodici del mese di maggio nella sede del Palazzo Comunale 
 
 

N°. 18 del. 
12/05/2023 



Determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 12/05/2023 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA 
CON CONTESTUALE RIGENERAZIONE URBANA DEGLI SPAZI DI 
AGGREGAZIONE CIRCOSTANTI – VIA MICHELA – LOTTO 2. CIG: 9817003F24 - 
CUP: H19D23000020001. 

 
 
CONSIDERATO che, il Ministero dell’Interno ha adottato, in data 20 gennaio 2023, il 
decreto per l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti, di 
contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento di barriere architettoniche, ai 
sensi dell’art.n.30 c.14 del DL 34/2019 convertito con la Legge 58/2019, al comune di 
Quassolo  è stato concesso un contributo, per l’anno in corso, pari ad € 83.790,52 
precisando che il ministero , pena revoca del contributo, ha indicato come data perentoria 
per l’inizio dei lavori la data del 15 maggio 2023; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario affidare i lavori di cui alle premesse,  ad 
una ditta in possesso dei necessari requisiti professionali, con  comprovata esperienza e  
capacità. 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di idonea ditta a cui affidare i lavori per 
poter compiere tali opere. 
 
RICHIAMATO l’art 192 comma 1 del D.L. 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrarre.  
 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, possono procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 €. 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che 
“ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici”.    
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti 
di importo inferiore ai 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento del lavoro di che trattasi è inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 del D.lgs 50/2016 ed avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1 , 34 e 42; 
 
RITENUTO di procedere adottando la modalità di affidamento diretto di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 ad unico operatore,  consentendo di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di lavori di importo non elevato, nei 
casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre notevole dispendio di 
risorse e tempi. 
   



CONSIDERATO  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’art. 1, comma 502 della legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130 della legge 
30.12.2018, n. 145, che prevede il ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni 
e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010. 
 
DATO ATTO che il Comune di Quassolo nel rispetto delle predette disposizioni di legge, 
ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato 
elettronico Mepa; 
 
CONSIDERATO di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto mediante  
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) con procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che il lavoro in oggetto risulta 
presente sul Mepa “ Lavori di manutenzione - opere specializzate” 
 
RILEVATO che, per quanto sopra premesso, è stata avviata e richiesta una “Trattativa 
Diretta” di acquisto ad un unico operatore, generando bozza trattativa n. 645564, tramite 
valore offerto,  prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare sul MePA, 
sottoscrizione dell'ordine con firma digitale e invio direttamente al fornitore;  
 
RAVVISATO che è stata richiesta offerta economica per il lavoro in oggetto alla ditta 
NEVE s.r.l. con sede in via Burolo, 30 – 10015 Ivrea (TO) Codice Fiscale 00925950016, 
regolarmente iscritto al Mepa, che ha già svolto con buon esito interventi analoghi; 
 
PRESA IN ESAME l’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico e 
riscontrato che la medesima presenta, nella propria offerta, le caratteristiche richieste da 
questa amministrazione, risulta congruo rispetto alle necessità e gli obbiettivi di codesta 
amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è stato verificato che l'operatore economico suddetto è in possesso 
dei requisiti richiesti dagli artt. 80 e 83 del D. Lgs. N. 50/2016, e che la sua offerta risponde 
alle esigenze dell’amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto del servizio di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs ad unico operatore individuato nella ditta alla ditta NEVE s.r.l. 
con sede in via Burolo, 30 – 10015 Ivrea (TO) Codice Fiscale 00925950016. 
 
VISTO il Documento di Stipula della Trattativa con un unico Operatore Economico, avente 
identificativo univoco offerta n. 645564 da cui si rileva che il costo ammonta, come da 
offerta presentata,  ad € 56.520,98 per lavori e € 3.453,26 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso – (I.V.A. esclusa), da sottoscrivere digitalmente attraverso il sistema 
Mepa; 
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto digitalmente in data 11/05/2023, il 
possesso dei requisiti di 
idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 
aggiudicataria, depositato in atti, che i requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 sono già 
stati verificati da CONSIP spa all’atto di iscrizione al MePa degli operatori economici e le 
dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 mesi. 
 



CONSIDERATO che per la procedura in oggetto vige l’esenzione dall’obbligo di 
presentare la garanzia provvisoria, di cui all’art.93 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell'art. 1 
del decreto-legge n. 76 del 2020 – la stazione appaltante può chiedere soltanto la 
prestazione di una copertura assicurativa per la responsabilità civile della ditta, per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza ma non anche la c.d. cauzione 
provvisoria. 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà eseguito con Fatturazione elettronica, il contratto 
verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio - mediante sottoscrizione del documento di stipula del 
Mercato elettronico. 
 
DATO ATTO dell’accertamento del possesso dei requisiti  di idoneità professionale e della 
verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi per lo svolgimento del servizio in oggetto.   
 
CONSIDERATO, il  certificato di regolarità contributiva,  con esito regolare, depositato in 
atti; che si è provveduto a verifica telematica di eventuali annotazioni sull’operatore 
economico presso il Casellario dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con esito 
negativo; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare: l’articolo 192, che prescrive la necessità 
di adottare apposita determinazione a contrattare; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 136/2010 sulla tracciabilità si è provveduto a richiedere il Codice 
Identificativo di gara (CIG) n. 9817003F24, e a comunicarlo all’operatore economico; 
 
RICHIAMATI   l'art. 32 e 36  comma 2 , lettera “a” del D.Lgvo 50/16;  l’art. 157 del D.Lgs 
50/2016; l’art. 107 del d.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 17/04/2023 avente oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale, deliberazione di CC n. 20 del 25/11/2015; 

VISTO il TUEL D.Lgs 267/2000; 

VISTA la copertura finanziaria, attestata da Dott.ssa Cinzia GIANOTTO; 
 
Per quanto sopra espresso, 
 

D E T E R M I N A 
 

DI STABILIRE, che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267/00 ss.mm. e ii. che : 
- la sostituzione degli infissi nell’edificio di proprietà comunale in Via Solferino, è 
strettamente necessaria per le motivazioni di cui alle premesse; 
- l'affidamento è diretto in base alle norme vigenti, art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 
50/2016, con la motivazione di premessa normativa su richiamata; 
 



DI AFFIDARE, per quanto di competenza, per tramite della piattaforma Mepa, 
l’espletamento del lavoro relativo all’incarico “  LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE DI 
AREA DI SOSTA CON CONTESTUALE RIGENERAZIONE URBANA DEGLI SPAZI DI 
AGGREGAZIONE CIRCOSTANTI – VIA MICHELA – LOTTO 2” al fine di consentire 
l’avvio delle necessarie azioni richieste, alla ditta NEVE s.r.l. a firma del legale 
rappresentate  Nicola Antonio Gastaldo Brac - C.F. E P. IVA : 00925950016, con sede in 
via Burolo, 30 – 10015 Ivrea (TO),  iscritta al MEPA, alle condizioni tutte dell’offerta on line 
e del Documento di Stipula della Trattativa con un unico Operatore Economico n. 3561658 
– identificativo univoco dell’offerta n. 645564, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; che prevede una spesa complessiva di € 56.520,98 per lavori e € 
3.453,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa). 
 
DI AFFIDARE direttamente il sevizio di narrativa alla ditta NEVE s.r.l. con sede in via 
Burolo, 30 – 10015 Ivrea (TO) Codice Fiscale 00925950016; 
 
DI IMPUTARE la spesa totale complessiva di € 65.971,66 (di cui € 56.520,98 per lavori ed 
€ 3.453,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  ed € 5.997,42 per IVA al 
10%),  al capitolo 3271/99 del Bilancio di previsione 2023/2025, che presenta la 
necessaria disponibilità;   
 
DI STABILIRE che il termine di inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/05/2023. 
 
DI DARE ATTO che, in relazione al presente impegno, viene accertata dal Responsabile 
del Servizio Finanziario la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 c. 1 
del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009. 
 
DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto in materia di tracciabilità dei 
pagamenti e che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) inerente il presente servizio è:  n. 
9817003F24 e che lo stesso è stato comunicato all’ operatore economico per gli 
adempimenti di competenza previsti dalle norme di legge. 
 
DI DARE ATTO che il documento di stipula n. 3561658 e la successiva comunicazione 
epistolare costituisce stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016. 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto mediante sottoscrizione del documento di stipula del 
Mercato elettronico, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del 
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 
9 del D.lgs. citato; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
PIEMONTE entro trenta (30) giorni dalla data della sua  pubblicazione sull’Albo pretorio on 
line, ai sensi dell’art. 120 c. 5 del D.lgs 104/2010.   
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
attinenti adempimenti di competenza. 

 
DI IMPEGNARE la spesa al capitolo 3271/99 del Bilancio di previsione 2023/2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 



DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 
verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
DI DARE atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 
corrente comunicato dal creditore ai sensi della L. 136/2010 così come modificato dagli 
art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: CIG: 9817003F24; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs. 50/2016. 

 
 

========================================================================== 

 
 

 



 
 
 

 


